și motonava ,,Prahova”, care în anul 1940 aparținea lui Alexandru Vlasov.

Nava fusese construită de către firma ,,Armstrong Whitwort & Co.

Ltd.” din Newcastle, fiind terminată şi intrată în serviciu la 4 martie 1922,

având ca destinație ,,Prima Societate Naţională de Navigaţie”, înfiinţată la 27

noiembrie/10 decembrie 1913 sub preşedinţia lui Anghel Saligny, care și-a

 Universitatea Hyperion din București.

început activitatea la 1/14 martie 1914, cu puțin timp înainte de izbucnirea

Primului Război Mondial.

Nava era destinată să execute transporturi de mărfuri, în special

cereale, de la Brăila și Galați către diferite porturi din Europa Occidentală.

Dificultățile de navigație pe Brațul Sulina, unde dragajul nu se executa